EDITAL Nº 103/2024 – PROEG/UERN

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg) da Universidade do Estado

de Rio Grande do Norte (Uern), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público, por meio de sua Coordenação Institucional do Parfor, o edital de 2ª

convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado de

Professor Formador do Parfor – Edital nº 01/2024 para o semestre 2024.2.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. O Parfor convoca os(as) candidatos(as) selecionados no semestre 2024.2 para

ministrar disciplinas no curso de Pedagogia, nos Campi Avançados de Assu,

Patu e de Pau dos Ferros, conforme segue:

DISCIPLINA C/H PERÍODO NOME CAMPUS

Filosofia da
Educação

60hs/a 2º Thiago Gomes da
Silva Nunes

Campus
Avançado de

Patu

Estudos
Acadêmicos

Introdutórios II

15hs/a 2º Paula Fernanda
Paiva Fernandes

Campus
Avançado de

Patu

Estrutura e
Funcionamento da
Educação Básica

60hs/a 2º Keila Lairiny Câmara
Xavier

Campus
Avançado de

Patu

História da
Educação Brasileira

60hs/a 2º Renata Lourdes
Linhares Severiano

Campus
Avançado de

Patu

Filosofia da
Educação

60hs/a 2º Diana Maria Leite
Lopes Saldanha

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Práticas
Pedagógicas

60hs/a 2º Francisca Edneide
Cesário de Oliveira

Campus
Avançado de

Programadas I Pau dos
Ferros

Sociologia da
Educação

60hs/a 2º Gabriela de Oliveira
Godeiro Maia

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

História da
Educação Brasileira

60hs/a 2º Cristiane de Fátima
Costa Freire

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Psicologia da
Educação I

60hs/a 2º Maria da Conceição
Costa

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

DISCIPLINA C/H PERÍODO NOME CAMPUS

Práticas
Pedagógicas

Programadas III

45hs/a 4º Antonia Maíra Emelly
Cabral da Silva Vieira

Campus
Avançado de

Assu

Didática 60hs/a 4º Francisca Karenina
Rodrigues Tavares

Campus
Avançado de

Assu

Alfabetização e
Letramento

60hs/a 4º Francisca Ramos de
Souza Lopes

Campus
Avançado de

Assu

Currículo 60hs/a 4º Sara Raphaela
Machado de Amorim

Campus
Avançado de

Assu

Concepções e
Práticas de

Educação Infantil

60hs/a 4º Priscila do Vale Silva Campus
Avançado de

Assu

Gestão dos
Processos
Educativos

60hs/a 4º Wellington Vieira
Mendes

Campus
Avançado de

Assu

Práticas
Pedagógicas

Programadas I

60hs/a 4º Roberto Mariano de
Araújo Filho

Campus
Avançado de

Patu

Alfabetização e
Letramento

15hs/a 4º Luciana Fernandes
Nery

Campus
Avançado de

Patu

Didática 60hs/a 4º Miguel Arcanjo Filho  Campus
Avançado de

Patu

Unidade Curricular
de Extensão III

60hs/a 4º Samuel Penteado
Urban

Campus
Avançado de

Patu

Currículo 60hs/a 4º Aline Almeida Inhoti Campus
Avançado de

Patu

Concepções e
Práticas de

Educação Infantil

60hs/a 4º Andreia Araújo
Nóbrega

Campus
Avançado de

Patu

Gestão dos
Processos
Educativos

60hs/a 4º Thiago Gomes da
Silva Nunes

Campus
Avançado de

Patu

Práticas
Pedagógicas

Programadas III

60hs/a 4º Letícia Bezerra
França

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Didática 60hs/a 4º Iandra Fernandes
Caldas

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Alfabetização e
Letramento

60hs/a 4º Francicleide Cesário
de Oliveira

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Unidade Curricular
de Extensão

60hs/a 4º Keutre Gláudia da
Conceição Soares

Bezerra

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Currículo 60hs/a 4º Francisco Reginaldo
Linhares

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Concepções e
Práticas de

Educação Infantil

60hs/a 4º Lívia Sonalle do
Nascimento Silva

Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

Gestão dos
Processos
Educativos

60hs/a 4º Ciclene Alves da Silva  Campus
Avançado de

Pau dos
Ferros

2. DO ENVIO DA FICHA DE CADASTRO

2.1. Os(as) candidatos(as) convocados deverão enviar para o e-mail

parfor@uern.br a Ficha de Cadastro do Bolsista, conforme consta no ANEXO I, no

período de 24 a 26 de julho de 2024.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Serão incorporados ao presente Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais,

aditivos e/ou comunicados complementares pertinentes ao presente certame que

vierem a ser publicados no Portal da Uern (portal.uern.br).

3.2. Será de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a publicação

de todos os atos, editais e comunicados referentes a este certame, os quais serão

divulgados no Portal da Uern (portal.uern.br).

3.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional do

Parfor/Uern e pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – Proeg, observado o

disposto no Decreto nº 8.752, de 9 de maio de 2016.

3.4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 23 de julho de 2024.

Prof.ª M.ª Naligia Maria Bezerra Lopes

Coordenadora Institucional do Parfor

Prof.ª M.ª Fernanda Abreu de Oliveira

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

ANEXO I – FICHA DE CADASTRO DO BOLSISTA

https://www.uern.br/controledepaginas/proeg-parfor/arquivos/1115ficha_de_cadastro_do_bolsista_parfor_(1).pdf